
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ФИНАНСАМ И БЮДЖЕТУ

ПРИКАЗ

от 21.02.2025 № 17

О внесении изменений в приказ ДФ Администрации городского округа Макеев-
ка от 01.11.2024 № 58 «Об утверждении Порядка применения бюджетной клас-
сификации Российской Федерации в  части,  относящейся к бюджету муници-
пального образования городского округа Макеевка Донецкой Народной Респуб-
лики на 2025 год»

В  целях  закрепления  кодов  подвидов  по  видам  доходов  местного
бюджета  за  главными  администраторами  доходов  местного  бюджета,
уточнения  и  дополнения  целевых  статей  расходов  местного  бюджета,
установления  источников  финансирования  дефицита  местного  бюджета,
руководствуясь  Положением  о  департаменте  по  финансам  и  бюджету
Администрации городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики,
утвержденным решением Макеевского городского совета Донецкой Народной
Республики от 30.12.2023 № 13/1,

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести  в  приказ  ДФ  Администрации  городского  округа  Макеевка
от 01.11.2024  №  58  «Об  утверждении  Порядка  применения  бюджетной
классификации  Российской  Федерации  в  части,  относящейся  к бюджету
муниципального образования городского округа Макеевка Донецкой Народной
Республики на 2025 год» следующие изменения:

1) в приложении 3 «Перечень кодов подвидов по видам доходов бюджета
муниципального образования городского округа Макеевка Донецкой Народной
Республики, главными администраторами которых являются органы местного
самоуправления,  органы  местной  администрации  и  (или)  находящиеся
в их ведении казенные учреждения»:

строку
«

000 1 01 02010 01 1000 110 Налог  на  доходы  физических  лиц  с  доходов,  источником
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которых является налоговый агент, за исключением доходов,
в  отношении  которых  исчисление  и  уплата  налога
осуществляются в соответствии со статьями 227, 2271 и 228
Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов
от долевого участия в организации, полученных физическим
лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в виде
дивидендов  (в  части  суммы  налога,  не  превышающей  650
тысяч рублей за налоговые периоды до 1 января 2025 года, а
также  в  части  суммы налога,  не  превышающей  312  тысяч
рублей за налоговые периоды после 1 января 2025 года),  а
также налог на доходы физических лиц в отношении доходов
от долевого участия в организации, полученных физическим
лицом,  не  являющимся  налоговым  резидентом  Российской
Федерации, в виде дивидендов (сумма платежа (перерасчеты,
недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в
том числе по отмененному)

»
изложить в новой редакции:
«

000 1 01 02010 01 1000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником
которых является налоговый агент, за исключением дохо-
дов,  в  отношении которых исчисление  и  уплата  налога
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и
228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также
доходов от долевого участия в организации, полученных
физическим лицом -  налоговым резидентом Российской
Федерации в виде дивидендов (в части суммы налога, не
превышающей 650 тысяч рублей за  налоговые периоды
до 1 января 2025 года, а также в части суммы налога, не
превышающей 312 тысяч рублей за  налоговые периоды
после 1 января 2025 года), а также налог на доходы физи-
ческих лиц в отношении доходов от долевого участия в
организации, полученных физическим лицом, не являю-
щимся налоговым резидентом Российской Федерации, в
виде дивидендов (сумма платежа (перерасчеты, недоимка
и  задолженность  по  соответствующему  платежу,  в  том
числе по отмененному)

»;
после строки
«

000 2 19 00000 04 0000 150
Возврат  остатков  субсидий,  субвенций  и  иных
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,
прошлых лет из бюджетов городских округов 

»
дополнить строкой следующего содержания
«

000 2 19 25237 04 0000 150 Возврат  остатков  субсидий  бюджетам  Донецкой  Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
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области,  Херсонской  области  в  целях  софинансирования  в
полном  объеме  расходных  обязательств,  возникающих  при
реализации  мероприятий  по  поставке  товаров  для  детей,
учебного  оборудования,  музыкальных  инструментов  и
звукового  оборудования,  спортивного  инвентаря,  из
бюджетов городских округов

»;

2) приложение  5  «Коды  целевых  статей  расходов  бюджета
муниципального образования городского округа Макеевка Донецкой Народной
Республики» после строки

«

43 000 04000
Обеспечение  надежной  и  бесперебойной  эксплуатации
жилищного фонда и придомовых территорий

»
дополнить строкой следующего содержания:
«

43 000 04100
Расходы  на  содержание  муниципального  имущества,  не
отнесенного  к  основным группам,  за  исключением  жилищного
фонда

»;

3) в  приложении  6  «Перечень  главных  администраторов  доходов
бюджета муниципального образования городского округа Макеевка Донецкой
Народной Республики –  органов местного самоуправления,  органов местной
администрации»

строки
«

182 1 01 02010 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых
является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении
которых  исчисление  и  уплата  налога  осуществляются  в  соответ-
ствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской
Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, по-
лученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской
Федерации в виде дивидендов (сумма платежа (перерасчеты, недо-
имка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе
по отмененному)

182 1 01 02020 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуще-
ствления деятельности физическими лицами, зарегистрированными
в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занима-
ющихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские ка-
бинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответ-
ствии со  статьей 227 Налогового  кодекса  Российской Федерации
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соот-
ветствующему платежу, в том числе по отмененному)

182 1 01 02080 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышаю-
щей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превы-
шающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы физи-
ческих лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной компа-
нии,  в  том  числе  фиксированной  прибыли  контролируемой  ино-
странной компании, а также налога на доходы физических лиц в от-
ношении доходов от долевого участия в организации, полученных в
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виде дивидендов) (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задол-
женность по соответствующему платежу, в том числе по отменен-
ному)

182 1 01 02130 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого
участия  в  организации,  полученных  в  виде  дивидендов  (в  части
суммы налога, не превышающей 650 000 рублей) (сумма платежа
(перерасчеты,  недоимка  и  задолженность  по  соответствующему
платежу, в том числе по отмененному)

182 1 01 02140 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого
участия  в  организации,  полученных  в  виде  дивидендов  (в  части
суммы  налога,  превышающей  650  000  рублей)  (сумма  платежа
(перерасчеты,  недоимка  и  задолженность  по  соответствующему
платежу, в том числе по отмененному)

»
изложить в новой редакции:
«

182 1 01 02010 01 1000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых
является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении
которых  исчисление  и  уплата  налога  осуществляются  в  соответ-
ствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской
Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, по-
лученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской
Федерации в виде дивидендов (в части суммы налога, не превыша-
ющей 650 тысяч рублей за налоговые периоды до 1 января 2025 го-
да, а также в части суммы налога, не превышающей 312 тысяч ру-
блей за налоговые периоды после 1 января 2025 года), а также налог
на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого уча-
стия в организации, полученных физическим лицом, не являющим-
ся налоговым резидентом Российской Федерации, в виде дивиден-
дов (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по со-
ответствующему платежу, в том числе по отмененному)

182 1 01 02020 01 1000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуще-
ствления деятельности физическими лицами, зарегистрированными
в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занима-
ющихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские ка-
бинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответ-
ствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации (в
части суммы налога, не превышающей 650 тысяч рублей за налого-
вые периоды до 1 января 2025 года, а также в части суммы налога,
не превышающей 312 тысяч рублей за налоговые периоды после 1
января 2025 года) (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задол-
женность по соответствующему платежу, в том числе по отменен-
ному)

182 1 01 02080 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышаю-
щей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превы-
шающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы физи-
ческих лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной компа-
нии,  в  том  числе  фиксированной  прибыли  контролируемой  ино-
странной компании, а также налога на доходы физических лиц в от-
ношении доходов от долевого участия в организации, полученных
физическим лицом - налоговым резидентом Российской Федерации
в виде дивидендов) за налоговые периоды до 1 января 2025 года, а
также налог на доходы физических лиц в части суммы налога, пре-
вышающей 312 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы,
превышающей  2,4  миллиона  рублей  и  составляющей  не  более  5
миллионов рублей (за исключением налога на доходы физических
лиц в  отношении доходов,  указанных в  абзаце  тридцать  девятом
статьи 50 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  налога на
доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 312
тысяч  рублей,  относящейся  к  сумме  налоговых баз,  указанных в
пункте  6  статьи  210  Налогового  кодекса  Российской  Федерации,
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превышающей 2,4 миллиона рублей (за исключением налога на до-
ходы физических лиц в отношении доходов, указанных в абзацах
тридцать пятом и тридцать шестом статьи 50 Бюджетного кодекса
Российской Федерации), а также налога на доходы физических лиц
в отношении доходов физических лиц, не являющихся налоговыми
резидентами Российской Федерации,  указанных в  абзаце девятом
пункта 3 статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации, в
части суммы налога, превышающей 312 тысяч рублей, относящейся
к части налоговой базы, превышающей 2,4 миллиона рублей) за на-
логовые периоды после 1 января 2025 года (сумма платежа (пере-
расчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу,
в том числе по отмененному)

182 1 01 02130 01 1000 110

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого
участия в организации, полученных физическим лицом - налоговым
резидентом Российской Федерации в виде дивидендов (в части сум-
мы налога, не превышающей 650 тысяч рублей за налоговые перио-
ды до 1 января 2025 года, а также в части суммы налога, не превы-
шающей 312 тысяч рублей за налоговые периоды после 1 января
2025 года) (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность
по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

182 1 01 02140 01 1000 110

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого
участия в организации, полученных физическим лицом - налоговым
резидентом Российской Федерации в виде дивидендов (в части сум-
мы налога, превышающей 650 тысяч рублей за налоговые периоды
до 1 января 2025 года, а также в части суммы налога, превышающей
312 тысяч рублей за налоговые периоды после 1 января 2025 года)
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соот-
ветствующему платежу, в том числе по отмененному)

»;
после строки
«

904 2 02 25519 04 0000 150
Субсидии  бюджетам  городских  округов  на  поддержку  отрасли
культуры

»
дополнить строкой следующего содержания
«

904 2 19 25237 04 0000 150

Возврат  остатков  субсидий  бюджетам  Донецкой  Народной
Республики,  Луганской  Народной  Республики,  Запорожской
области,  Херсонской области в целях софинансирования в полном
объеме  расходных  обязательств,  возникающих  при  реализации
мероприятий по поставке товаров для детей, учебного оборудования,
музыкальных инструментов и звукового оборудования, спортивного
инвентаря, из бюджетов городских округов

»;

4) дополнить пункт 1 подпунктами 8-10 следующего содержания:
«8) Коды кодов  главных  администраторов  источников  финансирования

дефицита бюджета муниципального образования городского округа Макеевка
Донецкой Народной Республики (приложение 8);

9) Перечень кодов видов источников финансирования дефицита бюджета
муниципального образования городского округа Макеевка Донецкой Народной
Республики, главными администраторами которых являются органы местного
самоуправления, органы местной администрации (приложение 9);
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10) Перечень  главных  администраторов  источников  финансирования
дефицита бюджета муниципального образования городского округа Макеевка
Донецкой Народной Республики – органов местного самоуправления, органов
местной администрации (приложение 10).»;

5)  дополнить  приложением  8  «Коды  главных  администраторов
источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования
городского  округа  Макеевка  Донецкой  Народной  Республики»,  изложив  его
в редакции согласно приложению к настоящему приказу;

6) дополнить  приложением  9  «Перечень  кодов  видов  источников
финансирования дефицита бюджета муниципального образования городского
округа  Макеевка  Донецкой  Народной  Республики,  главными
администраторами которых являются органы местного самоуправления, органы
местной  администрации»,  изложив  его  в  редакции  согласно  приложению
к настоящему приказу;

7) дополнить  приложением  10  «Перечень  главных  администраторов
источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования
городского  округа  Макеевка  Донецкой  Народной  Республики  –  органов
местного  самоуправления,  органов  местной  администрации»,  изложив  его
в редакции согласно приложению к настоящему приказу.

2. Внести в Порядок применения бюджетной классификации Российской
Федерации  в  части,  относящейся  к  бюджету  муниципального  образования
городского  округа  Макеевка  Донецкой  Народной  Республики  на  2025  год,
утвержденный  приказом  ДФ  Администрации  городского  округа  Макеевка
от 01.11.2024 № 58, следующие изменения:

1) пункт  1  после  слов  «от  10.06.2024  №  85н  «Об  утверждении  кодов
(перечней  кодов)  бюджетной  классификации  Российской  Федерации
на 2025 год (на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов)» дополнить
словами «(далее – Приказ № 85н)»;

2) главу 5 изложить в новой редакции:
«Глава 5. Классификация операций сектора государственного 

управления

17. Классификация  операций  сектора  государственного  управления
является группировкой операций, осуществляемых в секторе государственного
управления, в зависимости от их экономического содержания.

18. Код классификации операций сектора государственного управления
включает  группу,  статью  и  подстатью  классификации  операций  сектора
государственного управления.
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19. Единый для  бюджетов  бюджетной  системы Российской  Федерации
перечень  статей  и  подстатей  классификации  операций  сектора
государственного  управления  устанавливается  Министерством  финансов
Российской Федерации.

20. Порядок  применения  классификации  операций  сектора
государственного  управления  устанавливается  Министерством  финансов
Российской Федерации (приказ Министерства финансов Российской Федерации
от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации
операций сектора государственного управления»).

Особенности  применения  кодов  классификации  операций  сектора
государственного  управления,  применяемых  в  целях  бухгалтерского
(бюджетного)  учета,  определяются  в  нормативных  актах  Министерства
финансов Российской Федерации, регулирующих бухгалтерский (бюджетный)
учет. 

21. Департамент формирует перечень дополнительной детализации кодов
классификации  операций  сектора  государственного  управления  (субКОСГУ)
в соответствии  с  расходными  обязательствами,  подлежащими  исполнению
за счет  средств  бюджета  округа,  согласно  приложению  7  к  настоящему
Порядку.»;

3) дополнить главой 6 следующего содержания:
«Глава 6. Классификация источников финансирования дефицита 

бюджета

22. Код классификации источников финансирования дефицита бюджета
состоит из двадцати знаков (таблица 4).

Структура  двадцатизначного  кода  классификации  источников
финансирования дефицита бюджета включает следующие составные части:

код  главного  администратора  источников  финансирования  дефицита
бюджета (1–3 разряды); 

коды  группы,  подгруппы,  статьи  и  вида  источника  финансирования
дефицита бюджета (4–20 разряды).

Таблица 4
Структура кода классификации источников финансирования дефицита бюджета

Код
главного

администра-
тора

источников
финансиро-

вания
дефицита
бюджета

Код 
группы источника
финансирования

дефицита
бюджета

Код 
подгруппы
источника

финансирован
ия дефицита

бюджета

Код статьи источника
финансирования

дефицита бюджета

Код вида источника 
финансирования дефицита 

бюджета

Стать
я

Под-
статья

Эле-
мент

Подвид
источника

финансирования
дефицита
бюджета

Аналитическая
группа вида
источника

финансирования
дефицита
бюджета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
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23. Министерство  финансов  Российской  Федерации  утверждает
следующие составные части кода классификации источников финансирования
дефицита бюджета:

код  группы,  подгруппы источника  финансирования  дефицита  бюджета
(4–7 разряды кода);

код  статьи  источника  финансирования  дефицита  бюджета  (статьи,
подстатьи, элемента) (8–13 разряды кода);

код  аналитической  группы  вида  источника  финансирования  дефицита
бюджета (18–20 разряды кода).

24. Коды классификации источников финансирования дефицита бюджета
и  соответствующие  им  коды  аналитической  группы  вида  источников
финансирования дефицита бюджета утверждены в приложении № 4 к Приказу
№ 85н.

25. Департамент  утверждает  следующие  составные  части  кода
классификации источников финансирования дефицита бюджета:

коды  главных  администраторов  источников  финансирования  дефицита
бюджета (1–3 разряды кода);

коды  видов  источников  финансирования  дефицита  бюджета  в  части
кодов  подвидов  источника  финансирования  дефицитов  бюджетов  
(14–17 разряды кода).».

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор департамента по финансам 
и бюджету Администрации 
городского округа Макеевка 
Донецкой Народной Республики      Е.В. Старых



Приложение 8
к приказу департамента по финансам

и бюджету Администрации
городского округа Макеевка

Донецкой Народной Республики 
от 01.11.2024 № 58

(в редакции приказа департамента 
по финансам и бюджету

Администрации городского округа
Макеевка Донецкой Народной

Республики
от 21.02.2025 № 17)

Коды главных администраторов источников финансирования дефицита
бюджета муниципального образования городского округа Макеевка 

Донецкой Народной Республики

Код Наименование главного администратора источников финансирования
дефицита местного бюджета

1 2

903
ДЕПАРТАМЕНТ  ПО  ФИНАНСАМ  И  БЮДЖЕТУ
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  МАКЕЕВКА
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ



Приложение 9
к приказу департамента по финансам

и бюджету Администрации
городского округа Макеевка

Донецкой Народной Республики 
от 01.11.2024 № 58

(в редакции приказа департамента 
по финансам и бюджету

Администрации городского округа
Макеевка Донецкой Народной

Республики
от 21.02.2025 № 17)

Перечень кодов видов источников финансирования дефицита бюджета
муниципального образования городского округа Макеевка 

Донецкой Народной Республики, главными администраторами которых
являются органы местного самоуправления, органы местной администрации

Код Наименование кода

1 2

000 01 00 00 00 00 0000 000
Источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета

000 01 05 00 00 00 0000 000
Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджета

000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджета

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета

000 01 05 02 01 04 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов городских округов

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджета

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджета

000 01 05 02 01 00 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджета

000 01 05 02 01 04 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов городских округов 



Приложение 10
к приказу департамента по финансам

и бюджету Администрации
городского округа Макеевка

Донецкой Народной Республики 
от 01.11.2024 № 58

(в редакции приказа департамента 
по финансам и бюджету

Администрации городского округа
Макеевка Донецкой Народной

Республики
от 21.02.2025 № 17)

Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита
бюджета муниципального образования городского округа Макеевка 

Донецкой Народной Республики – органов местного самоуправления, 
органов местной администрации

Код

Наименование источников 
финансирования дефицита бюджета

главного адми-
нистратора ис-
точников фи-
нансирования
дефицита бюд-

жета

группы, подгруппы,
статьи и вида источни-
ка финансирования де-

фицита бюджета

1 2 3
903 ДЕПАРТАМЕНТ ПО ФИНАНСАМ И БЮДЖЕТУ АДМИНИСТРАЦИИ ГО-
РОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

903 01 05 02 01 04 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов городских округов

903 01 05 02 01 04 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов городских округов
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